
《ロータリーソング》
　○　君が代・我らの生業・信濃の国

《会　長　報　告》
　○　皆さんこんにちは。
　　　新年度 2017-18 年度がいよいよスタートい

たしました。改めまして 1 年間どうぞよろしく
お願いいたします。

　　　さて、今日は年度初めですので会長報告の
時間を利用させていただき、重点目標の会員
増強と既存の事業等の検証、見直しについて
要点お話しさせていただきます。

　　　当クラブは 1966 年、50 年前、長野ロータ
リークラブのスポンサーで 36 名からスタート
し、北信エリアの老舗、中心的なクラブとして
発展してきました。しかしながら全国的傾向で
はありますが、1998 年会員 104 名をピークに
会員減少が進み、新年度期首 7/1 付での会員
数は 51 名、例会出席率も地区内最低ラインを
推移するなど元気度、活発度のベクトルが右
肩下がりの傾向が続いております。

　　　幸い今月中には移動された後任の方が 2 名、
新会員が 3 名入会され 56 名になる見込みで
す。良いスタートダッシュが切れそうですので、
皆さんのご協力をいただき、目標は大きく会員
60 名代を目指していきたいと思います。男女
区別なく適任者、意欲のある方がいらっしゃい
ましたらご紹介いただきます様よろしくお願い
します。

　　　次に既存事業等の検証、見直しについてで
す。会員減少が続き、収入が減ると当然クラ
ブの予算運営に影響が出ます。現実的に 55 名
規模体制の中でも将来に問題を先送りせず、
僅かであっても創立 60 周年に向け設立基金の

上積みを図っていく努力をしたいと思います。
「入りを量りて出を制す」の精神で身の丈にあっ
た、メリハリを付けた予算運営を心掛けたいと
思います。事業、予算運営を当クラブの過去
の慣例に踏襲するのでなく、他クラブの情報
収集、分析等を行い。時代、環境の変化に則
したクラブ運営の新たな道筋を模索したいと
考えます。

　　　楽しく、元気なクラブを目指して新たな、確
かな一歩を踏み出せたらと思います。会員皆さ
んのご協力よろしくお願いします。

《誕　生　祝　い》
　○　今月お誕生日をお迎えの皆様おめでとうご

ざいます。
　　ご本人：渡辺　敬六君、竹村　國彦君
　　　　　　篠田　　諭君、中山　昌樹君
　　　　　　 鎌倉　孝光君、久保田　誠君

《お誕生日の歌》
　○　ご夫人がお誕生日をお迎えの皆様には、

お花を届けさせていただきます。
　　ご夫人：竹村　國彦君（美苗さん）　
　　　　　　土屋龍一郎君（真弓さん）
　　　　　　原田　政和君（多恵美さん）

《在 籍 賞 表 彰》
　○　7 月入会の皆様おめでとうございます。
　　岡宮　照行君　38 年、鷲澤　正一君　36 年
　　春日　英廣君　34 年、土屋龍一郎君　  9 年
　　篠田　　諭君　  6 年、千野　貴文君　  6 年
　　倉石　智典君　  4 年、原田　政和君　  3 年
　　中山　昌樹君　  2 年、鈴木　一郎君　  2 年
　　岩崎　佳人君　  1 年

ロータリー：変化をもたらす
ROTARY : MAKING A DIFFERENCE

会長 ： 田中　清一　・　幹事 ： 関口　浪男　・　会員サービス委員長 ：愛甲　宏明
E-mail : neast-rc@valley.ne.jp

URL : http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/

平成29年7月5日  第2,417回  No. 2,169号



《幹　事　報　告》
　○　理事会報告
　◦ 2016 ～ 2017 年度収支決算書 ( 案 ) 承認の件

について
　◦ 2017 ～ 2018 年度収支予算書 ( 案 ) 承認の件

について
　　　上記については後程のクラブアッセンブリー

にてご説明申し上げますが、理事会にて承認
をいただいております。

　◦新会員入会の件
　　　浜村九二雄君の後任となりますが、（株）

八十二銀行常務取締役中村孝氏の入会を承認
いたしました。例会にご出席いただくよう、進
めさせていただきます。

　　　その他、十年寺住職袖山榮輝氏、（株）シュー
マートシューマートグループ相談役岡宮秀治
氏、プルデンシャル生命保険（株）長野支社
シニア・ライフプランナー小宮山健一氏、以上
3 名の入会を承認いたしました。ご異議のある
方は 7 日以内に理由を付記した書面によりお
申し出ください。

　○　配布物について
　　　クラブ計画書、会員必携、ロータリーの友、

月信、月信表紙、週報カバーは来週 12 日に配
布いたします。よろしくお願いいたします。

　○　会費請求のお願い
　　　近々今年度上半期の会費納入のお願いを郵

送いたしますのでよろしくお願いします。
　○　例会変更のお知らせ。
　　長野西 RC	 8 月4日（金）納涼会の為、時間
		  と場所の変更をいたします。
　　	 ＊定刻受付をいたします。
		  8 月 11 日（金）法定休日につき
		  休会いたします。
　　	 ＊定刻受付はいたしません。
　　長野北 RC	 7 月 27日（木）家族納涼例会の
		  為、時間と場所の変更をいたし
		  ます。
		  ＊定刻受付をいたします。
　　	 8 月 10 日（木）お盆休みの為、
		  休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  8月31日（木）理事会決定により
		  休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
　　上田西 RC	 7月20日（木）祝日（17日海の日）
		  の為、休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  7 月 27日（木）夜間例会（納涼会）
		  の為、時間を変更いたします。

		  ＊定刻受付をいたします。
		  8 月 10日（木）祝日（11日山の日）
		  の為、休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  8 月17日（木）定款に基づく休会。
		  ＊定刻受付はいたしません。
　　上田東 RC	 7月19日（水）理事会の決定によ
		  り休会いたします。
		  ＊定刻受付をいたします。
		  8月2日（水）サマーナイト家族会
		  のため時間を変更いたします。
		  ＊定刻受付をいたします。
		  8 月9日（水）理事会の決定によ
		  り休会いたします。
		  ＊定刻受付をいたします。
		  8月16日（水）お盆の為、理事会
		  の決定により休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
　　上田 RC	 7 月31日（月）理事会の決定によ
		  り休会いたします。
		  ＊定刻受付をいたします。
		  8月14日（月）お盆の為、理事会
		  の決定により休会いたします。
　　	 ＊定刻受付はいたしません。
		  8月28日（月）納涼夜間例会の為、
		  理事会の決定により休会いたし
		  ます。
　　	 ＊定刻受付はいたしません。
　　長野南 RC	 7 月 17日（月）法定休日（海の日）
		  により休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  8 月14日（月）理事会の決定によ
		  り休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  8月21日（月）納涼家族夜間例会
		  により例会時間と場所を変更し
		  ます。
		  ＊定刻受付はいたしません。
　○　第 2 週 7 月12日の例会は北信第二グループ

鹿熊ガバナー補佐の事前訪問、第 3 週の 7 月
19 日は早くも関ガバナー公式訪問例会となり
ます。

　　　つきましては、クラブ全員で盛大にお迎えし
たいと存じます。

　　　ご多忙中とは存じますが、ご都合差繰りの
上、ご出席いただきます様何卒ご協力の程よ
ろしくお願いいたします。



《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 51名 31名 20名 60.78%
前々回　6月14日 訂正出席率　69.56%

《ニコニコボックス》
　誕 生 日 祝 い：篠田　　諭君、渡辺　敬六君
　　　　　　　　 鎌倉　孝光君、中山　昌樹君
　　　　　　　　 久保田　誠君
　夫人誕生日祝い：原田　政和君
　在 　 籍 　 賞：中山　昌樹君、千野　貴文君
　　　　　　　 　倉石　智典君、原田　政和君
　　　　　　　 　岡宮　照行君、篠田　　諭君
　○　宮澤直前ご苦労様でした。田中会長よろし

くお願いします。� 中澤　勝君
　○　2017 〜 2018 田中丸の出帆を祝して！
� 横田　一尊君
　○　宮澤年度の皆様、本当にご苦労様でした。

田中新年度会長はじめ皆さん頑張ってくださ
い。地区大会是非成功させましょう。

� 原　徹爾君
　○　田中年度の実質スタート例会おめでとうござ

います。一年間リーダーシップを発揮いただい
て楽しいクラブ活動ができますよう、リードお
願いいたします。宮澤年度スタッフの皆様お
疲れ様でした。� 佐藤　忠幸君

　○　例会主席は初めてです。よろしくお願いしま
す。� 森田　良平君

　○　いよいよ新年度 2017 〜 2018 年度がスター
トしました。あらためまして一年間よろしくお
願いします。�田中会長、関口幹事、奥山 SAA

　○　あらためまして今年度 SAA という大役を務
めさせていただきます。1 年間よろしくお願い
いたします。� 奥山　哲君

　○　新年度スタート。出席担当の名に恥じないよ
う頑張って出席させていただきます。

� 田中　宏昌君

《委 員 会 報 告》
　○　愛甲会員サービス委員長より。
　　　先程の理事会で 7 月 26 日に予定しておりま

す納涼会についてご承認いただきましたので
報告をさせていただきます。

　　　26 日水曜日の 18：00 から例会、終了後に
懇親会として納涼会を行います。

　　　ホテル国際 21 の「サンセットテラス」にて行
う予定でございます。

　　　是非みなさんご都合つけて参加していただ
き、楽しい会にしたいと思います。

《本日のプログラム》
　○　クラブアッセンブリー
　　司会：関口幹事　議長：田中会長
　　１．2016 ～ 2017 年度決算報告
　　前年度会計　佐藤　忠幸君
　　監査報告　　
　　監　事　　横田　一尊君
　　全会一致で承認
　　２．2017 ～ 2018 年度予算審議
　　会　計　　鷲澤　幸一君
　　全会一致で承認
　○　新年度方針
　　篠田会長エレクト　堤副会長
　　愛甲会員サービス担当理事

《7月12日のプログラム》
　○　ガバナー補佐事前訪問
　　北信第二グループ　
　　ガバナー補佐　鹿熊　厚様

《7月12日のメニュー》
　○　洋コース
　　・スモークチキンのシチリア風サラダ
　　・スズキの炭火焼き、ジェノバソース
　　・北海道産赤肉メロンのジェラード
　　・パン
　　・コーヒー

＝次週例会予告＝

《7月19日のプログラム》
　○　ガバナー公式訪問
　　2017-2018 年度
　　国際ロータリー第 2600 地区
　　ガバナー　関　邦則様

《7月19日のメニュー》
　○　和定食
　・揚物　キス、エビ、舞茸、カボチャ、シシトウ
　・煮物　タコ旨煮、トウガン、里芋、ヤングコーン

　　　オクラ、麩
　・食事　ひつまぶし、キュウリ、錦糸玉子
　　　　　レンコン、木の芽
　・汁物　味噌汁、漬物
　・水菓子　抹茶葛、チェリー



事業計画及び会長基本方針 
(1) クラブ会長の基本方針及び重点目標 

2017-2018年度 会長 田中 清一 
当クラブは昨年創立 50 周年を迎えました。初代故石原俊輝会長の「既成のロータリー観
に捉われることなく、明るく開放的で楽しいクラブ作り」をクラブ運営のテーマとし、地域

内において中核的存在のクラブとして発展して来ました。 
ロータリーは創設から 110年あまりが経ち、現在世界に 3,400のクラブ、会員 120万人を

超える大きな組織となりました。一部では今なお会員が増加、発展している国や地域がある

一方で、日本はじめ社会や経済の変化、個人の価値観、意識の多様化等により会員数の減少

や高齢化といった問題に直面している国や地域があるのが現状です。2016RI 規定審議会に
おいてクラブ運営、会員の種別等に対して「柔軟性を認める」決定は時代を反映し、ロータ

リーが大きな転換期を迎えていることを実感します。 
当クラブも 20年前の 104名の会員数をピークに会員数が減少し続け、例会出席率も地区

内最低ラインを推移するなど、元気・活発度のベクトルが右肩下がりの傾向が続いています。

将来に向けて楽観視出来ない現状であることをクラブ全体で認識しなければならないと思い

ます。 
イアンH.S.ライズリーRI会長(RIテーマ:変化をもたらす)並びにRI2600地区関 邦則ガバ
ナー(地区標語「UPDATE  MY  CLUB」)は基本方針において「これまでよりも柔軟に時代
や社会の変化ニーズに合わせて自分自身もクラブも変わり、社会や地域をより豊かに変えて

いくロータリーのパワーをアップさせよう。」と呼び掛けています。 
こうした方針、当クラブの現状を踏まえて、次のような基本方針及び重点目標で 2017-2018
年度クラブ運営をしていきたいと考えております。会員皆様のご協力をよろしくお願い申し

上げます。 
 
基本方針 
	
 テーマ：『楽しく・元気なクラブ	
 50＋1  新たな一歩』 
当クラブは創立より半世紀が過ぎ、会員減少・高齢化が進み将来に向けて決して楽観視出来

ない状況です。本年度を改革元年と捉え、次の 5年、10年を見据えて「楽しく・元気なクラ
ブ」を目指して全員一丸となり、新たな一歩を踏み出そうではありませんか。 
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
  
『最も強い者が生き残るではなく、最も賢い者が生き延びるでもない。唯一生き残るのは、 
変化できる者である。』               	
 チャールズ・ダーウィン(英国の自然科学者) 

 
重点目標 
1. 会員増強と退会防止 
2. 地区大会・インターアクト地区大会の成功 
3. 例会・親睦活動の充実 
4. 既存事業の検証・見直し 
※重点目標に特化した理事会の開催(8・11・2・5月開催予定) 
 


